CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro

Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8300

Aos Excelentíssimos Senhores Vereadores da Câmara Municipal de Serra.

A Comissão de Finanças e Orçamento que este subscreve vem pelas prerrogativas garantidas na

Lei Orgânica Municipal, requerer, após tramitação regimental e devida ciência dada ao Plenário

desta Casa de Leis, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo o

seguinte:

EMENDA _____/2023 AO PROJETO DE LEI Nº 384/2023.

Altera o Projeto de Lei nº 384/2023, que estima a

receita e fixa a despesa do Município da Serra para

o exercício de 2024, com o objetivo de criar no

Quadro de Detalhamento de Despesa (QDD) do

Órgão Secretaria de Defesa Social – 19.00.00, o

Fundo Municipal de Proteção e Defesa Civil –

19.04.00.

Art. 1º. Fica criado no Quadro de Detalhamento de Despesa (QDD) do Projeto de Lei nº

384/2023, no Órgão 19.00.00, Secretaria de Defesa Social, o Fundo Municipal de Proteção e

Defesa Civil – 19.04.00, com a seguinte redação:

“ 19.00.00 – Secretaria de Defesa Social

[...]

19.04.00 - Fundo Municipal de Proteção e Defesa Civil

ACRÉSCIMO

R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR VALOR

19.00.00
SECRETARIA DE DEFESA

SOCIAL

19.04.00
Fundo Municipal de Proteção e

Defesa Civil

06.182.0010.2.061
 Estruturar, Modernizar, Ampliar e

Manter o Departa
3.3.90.00.00 1.500.0000.0000 400

06.182.0010.2.061
 Estruturar, Modernizar, Ampliar e

Manter o Departa
4.4.90.00.00 1.500.0000.0000 200

  TOTAL  600

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390032003500320038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro

Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8300

Art. 2º. Para efeito da suplementação prevista no artigo 1º fica anulada a seguinte dotação

orçamentária:

 ANULAÇÃO

R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR VALOR

19.00.00
SECRETARIA DE DEFESA

SOCIAL

19.01.00 Secretaria de Defesa Social

06.182.0010.2.061
Estruturar, Modernizar, Ampliar e

Manter o Departa
4.4.90.00.00 1.500.0000.0000 600

  TOTAL  600

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 18 de dezembro de 2023.

WELLINGTON ALEMÃO

VEREADOR PRESIDENTE – PSC

PAULINHO DO CHURRASQUINHO

VEREADOR – PDT

JEFINHO DO BALNEÁRIO

VEREADOR - PL

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 390032003500320038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro

Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8300

JUSTIFICATIVA

Considerando o Plano Municipal de Redução de Risco da Serra (PMRR/2016) que mapeou e

ranqueou as áreas de risco de escorregamento R3 (alto) e R4 (muito alto) no município da Serra.

Considerando o Decreto Municipal N. 4.979, de 31 de julho de 2023, que altera o Decreto N.

1.249, de 26 abril de 2021 e criou o grupo de trabalho para acompanhar as ações de execução de

obras de contenção de encostas no município da Serra, sobretudo encostas judicializadas.

Considerando o cenário de oportunidades em 2024 para a captação de recursos financeiros na

esfera Federal e Estadual, cujos os critérios prever a necessidade de rubrica orçamentária no

Fundo Municipal de Proteção e Defesa Civil no orçamento municipal de 2024 para receber os

recursos.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390032003500320038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2023-12-18T15:09:50-0300

		2023-12-20T14:53:09-0300

		2023-12-20T15:39:23-0300